Estado do Rio Grande do Sul

 Câmara de Vereadores de Marcelino Ramos

 Praça Padre Basso, 015, Centro, 99.800-000

 (54) 3372-1623

 camaramarcelinoramos@hotmail.com

 www.marcelinoramos.rs.leg.br

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, DOE VIDA!”

Marcelino Ramos, 06 de março de 2023.

INDICAÇÃO 02/2023

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

Os Vereadores que abaixo subscrevem vêm através deste indicar ao Poder

Executivo Municipal que analise a viabilidade de concessão de auxílio financeiro para

custeio de transporte aos estudantes que cursam ensino médio ou

técnico/profissionalizante em outros municípios e estados.

JUSTIFICATIVA:

1. Tendo em vista que atualmente o Município está em tratativas para a

manutenção do transporte gratuito universitário;

2. Considerando que há diversos alunos que fazem o ensino médio e/ou ensino

técnico/profissionalizante em outras localidades e que arcam integralmente com

os custos do transporte;

3. Diante do fato de que há alunos que frequentam instituições de ensino em

diferentes municípios, como Concórdia, Getúlio Vargas e Erechim;

4. O auxílio financeiro será uma forma de incentivo aos demais munícipes que têm

interesse em realizar cursos de capacitação profissional em outras cidades,

porém não possuem condições de custear o transporte em sua totalidade;

5. É uma forma de incentivar os munícipes à busca da educação

profissionalizante.

Atenciosamente,

Cleunice M. V. Closs    Damiana S. C. Mendes         Enio L. Wittmann     Hélio Müller

    Vereadora do PT           Vereadora do PDT               Vereador do PT      Vereador do PT